
         COMUNE DI FOLIGNANO
 (Provincia di ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.71 DEL 29-11-19

Folignano, li 23-12-19                     Il Segretario Comunale
      Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONSORZIO TURISTICO DEL COMPRENSORIO DEI MONTI GE=

MELLI - CO.TU.GE - ADESIONE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 19:00 si è riunito il

Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

======================================================================

Dott. FLAIANI ANGELO P CORRADETTI FULVIO P
TERRANI MATTEO P FERRETTI GIANPAOLO P
GIACOBONI MARCO P CAPRIOTTI GIORGIO P
TONELLI DANIELE P VAGNONI RAFFAELLA A
D'OTTAVIO SAMUELE P ADDIS LAURA P
ANGELINI MANUEL P DE CAROLIS MONIA P
PRINCIPI PIETRO A

======================================================================
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.

Assume  la  presidenza il Signor TONELLI DANIELE in
qualità di  assistito dal Segretario Comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:

GIACOBONI MARCO
ANGELINI MANUEL
CAPRIOTTI GIORGIO

======================================================================
Immediatamente eseguibile S                 Soggetta a controllo N
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 29-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del VI Settore, in
qualità di  Responsabile del Servizio finanziario, esprime, parere favorevole per la
regolarità tecnica e contabile, sulla proposta in oggetto, di seguito riportata.

     Folignano li, 22 novembre 2019

     Il Responsabile VI Settore
      Marinella Capriotti

Introduce il Sindaco sottolineando che l'adesione al CO:TU.GE. rappresenta un passo
importante per il Comune di Folignano all'insegna della valorizzazione del territorio.
Afferma che il CO.TU.GE. assume un ruolo rinnovato anche conl'ingresso del Comune di
Folignano. Evidenzia che, facendo sistema, si possono mettere in campo azioni idonee a
promuovere un territorio sicuramente invidiabile.
Rientra il Consigliere Corradetti. I presenti risultano 11.
Il Presidente del Consiglio cede la parola al Presidente del CO.TU.GE. Sig Vincenzo Lori,
presente in aula. Il Sig. Lori illustra le prospettive, i progetti e gli obiettivi dell'Ente. Si
sofferma sul piano economico finanziario.
Al termine della relazione il presidente sottopone la proposta a votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data  29/03/2019, esecutiva ai sensi·
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2019/2021
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 29/03/2019, esecutiva ai sensi·
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione armonizzato 2019-2021 redatto in
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Considerato  che il Comune di Folignano intende aderire al consorzio al fine di perseguire
le seguenti finalità:
          a) valorizzare il comprensorio, in forma di partecipazione;

b)promuovere la pratica sportiva, in ogni periodo dell’anno, nell’ambito del
comprensorio;

c)promuovere iniziative atte alla valorizzazione del patrimonio paesaggistico,
naturalistico e storico-culturale del comprensorio;

d)promuovere iniziative atte a sviluppare ogni forma di turismo collegato alla
montagna e alla pratica dello sport;

e)porre in essere ogni iniziativa utile alla tutela ambientale del comprensorio
salvaguardando, nel contempo, la vocazione agricola e silvo-pastorale dell’area
montana di riferimento;

VISTO l'art. 4 comma 7 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 che testualmente recita:" Sono
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 29-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



altresi' ammesse le partecipazioni nelle societa' aventi per oggetto sociale prevalente la
gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici, nonche' la realizzazione e la
gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilita' turistico-sportiva eserciti in aree
montane."

Premesso che il Comune di Folignano intende aderire al “Consorzio Turistico del
Comprensorio dei Monti Gemelli” (CO.TU.GE) mediante acquisizione di una quota di
partecipazione del 10%;

Vista la nota del presidente del CO.TU.GE del 25/09/2019 acquista al prot. 15482 del
26/09/2019  agli atti dell’Ente, con la quale si trasmettevano i seguenti documenti:
• verbale dell’assemblea del 04/09/2019;
• convenzione e statuto del CO.TU.GE;
• Piano economico-finanziario 2019/2023;
• Prospetto di ripartizione delle quote
al fine di adottare la delibera per l’approvazione del nuovo statuto del CO.TU.GE e della
ripartizione delle quote con il relativo contributo a carico di ciascun Ente;

Considerato che dai documenti sopra richiamati, allegati alla presente delibera per
formarne parte integrale e sostanziale, emerge che:
• il nuovo Statuto ribadisce la sinergia tra gli Enti Soci per il raggiungimento delle finalità di
cui sopra, va a ridefinite l’assetto istituzionale dell’Ente nella parte dell’organigramma,
programmazione e responsabilità e si adegua alle normative previste per gli Enti locali;
• a seguito della nuova ripartizione, la quota del Comune di Folignano sarà del 10% con
conseguente determinazione del contributo annuale in € 12.426,00;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico degli enti Locali”;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisito a norma dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla proposta di
deliberazione in oggetto, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000, ha espresso parere favorevole il
responsabile del VI Settore Economico-Finanziario Tributi per la regolarità tecnica;

Visto il parere reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 dal Revisore dei Conti  con
nota prot. n. 18967 del 29/11/2019 ;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e loro s.m.i.;
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

PROCEDUTOSI a votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato

Consiglieri presenti n 11, Consiglieri votanti n 8; Consiglieri astenuti: n. 3 (Corradetti,
Ferretti, Capriotti) ;voti favorevoli 8;  voti contrari: /;

D E L I B E R A

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 29-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



241/1990;

2) di aderire al CO.TU.GE con decorrenza immediata per la quota di partecipazione del 10%
del capitale sociale pari ad € 12.426,00;

3) di approvare la nuova convenzione e il nuovo Statuto del CO.TU.GE, che vengono allegati
alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che la nuova ripartizione delle quote comporterà una spesa a carico di questo
Comune pari ad €. 12.426,00 quale contributo annuale a partire dall’anno 2019 e per gli anni
successivi, salvo diversa rideterminazione della predetta quota da parte dell’Assemblea dei
soci da imputare sul capitolo di bilancio n. 2332/1 "Spese di funzionamento consorzio monti
gemelli

5) Di dare mandato al Sindaco e alla Giunta Comunale di farsi parte attiva per eventuali
ulteriori aspetti non definiti dalla nuova Convenzione e dal nuovo statuto del Consorzio;

6) Di trasmettere il presente atto al CO.TU.GE per l’adozione dei conseguenti provvedimenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta del Presidente  di rendere il presente provvedimento immediatamente
eseguibile sussistendo i presupposti di urgenza

PROCEDUTOSI a votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato

Consiglieri presenti n 11, Consiglieri votanti n 8; Consiglieri astenuti: n. 3 (Corradetti,
Ferretti, Capriotti) ;voti favorevoli 8;  voti contrari: /;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000 con la seguente votazione unanime, legalmente espressa:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

   Il Presidente
  del Consiglio Comunale

      f.to TONELLI DANIELE

Il Segretario Comunale                IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 29-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 23-12-19  e vi resterà fino al giorno
07-01-20 .

Folignano, li 23-12-19
   IL SEGRETARIO COMUNALE

  f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 03-01-20  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
   IL SEGRETARIO COMUNALE

   f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 71 del 29-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


